
COMUNE DI CAMBIAGO
Città metropolitana di Milano

Ordinanza N. 5
Data di registrazione 13/01/2025

OGGETTO: ORDINANZA PER LA REGOLAMENTAZIONE DELLA 
CIRCOLAZIONE STRADALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE
VISTA la richiesta presentata a mezzo mail in data 13 gennaio 2025 e registrata al protocollo n. 776/2025 
dall’Ufficio Tecnico del Comune di Cambiago”;

VALUTALE le condizioni della strada interessata dalle opere sotto descritte;

PRESO ATTO che dovranno essere eseguiti dei lavori di manutenzione straordinaria necessari per la 
riqualificazione delle aree verdi  esterne al cimitero comunale di via D. G. Spada;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 05/12/2024 di approvazione del progetto esecutivo 
“Interventi di manutenzione straordinaria necessari per la riqualificazione della aree a verde di via D.G. Spada con 
inserimento della componente arborea ed arbustiva”;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 757 del 27/12/2024 di affidamento lavori di abbattimento di piante d’alto 
fusto a favore della Ditta denominata “Impresa Fumagalli Andrea” con sede a Ornago (MB) in via Privata n. 5/B;

VISTA la  Determinazione Dirigenziale n. 773 del 27/12/2024 di affidamento lavori di piantumazione e semina a 
prato a favore della Ditta denominata “Impresa F.lli Isacco S.n.c.” con sede a Scanzorosciate (BG) in via Pomarolo 
n. 43;

VISTI gli artt. 5 - 6 - 7 - 21 - 37 del D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285, Codice della Strada e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 Regolamento di attuazione del Codice della Strada;

VISTI gli artt. 1 – 21 bis della L. 07 agosto 1990 n.241 e s.m.i.;

VERIFICATA la necessità, al fine di consentire l'esecuzione di detti lavori, di adottare gli idonei ed opportuni 
provvedimenti viabilistici;

VISTA l’autorizzazione di manomissione di suolo pubblico emessa dall’Ufficio Tecnico Comunale 
di Cambiago avente protocollo /////

VISTA l’autorizzazione di occupazione suolo pubblico emessa dall’Ufficio Polizia Locale di 
Cambiago avente protocollo n. //////;

VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 T.U.E.L. e s.m.i.;

VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 28 febbraio 2024 di nomina del Responsabile Area Polizia Locale;

RITENUTO opportuno provvedere alla disciplina della circolazione stradale per ragioni di sicurezza ed incolumità 
pubblica;



per quanto di competenza è cioè per le aree assoggettabili a regolamentazione ai sensi del D.Lgs 30 aprile 1992 
n. 285, Codice della Strada e s.m.i e per i motivi sopra descritti che di seguito si intendono integralmente riportati

O R D I N A
dal giorno 29 gennaio 2025 al giorno 26 febbraio 2025 dalle ore 00:00 alle ore 24:00, in via D. 
G. Spada, nel tratto compreso tra l'intersezione della stessa via D. G. Spada con via Pascoli 
e l'intersezione con via Dante , giusta l'apposizione della necessaria segnaletica stradale 
temporanea, con modalità di cantiere diurno e notturno, l'istituzione temporanea delle 
prescrizioni sotto elencate:

- l'istituzione del divieto di accesso e di  transito per tutti i veicoli,  eccetto pedoni, il 
personale incaricato ad eseguire i predetti lavori e residenti del tratto di  via D. G. Spada 
interessato dalla chiusura; 
- l'istituzione del divieto di sosta (0-24) su ambo i lati con l'obbligo della rimozione coatta 
per tutti i veicoli, eccetto i veicoli incaricati ad eseguire i predetti lavori; 
- l'istituzione del limite massimo di velocità pari a 30 km/h;

dal giorno 29 gennaio 2025 al giorno 26 febbraio 2025 dalle ore 00:00 alle ore 24:00, in via D. 
G. Spada, nel tratto compreso tra l'intersezione con via Pascoli e il civico n. 22 della stessa 
via D. G. Spada, giusta l'apposizione della necessaria segnaletica stradale temporanea, con 
modalità di cantiere diurno e notturno, l'istituzione temporanea delle prescrizioni sotto 
elencate:

- l'istituzione del doppio senso alternato di marcia riservato ai veicoli dei soggetti residenti 
per l'accesso alle proprie residenze site nel tratto interessato di via D. G. Spada, con 
obbligo di deviazione  in via Pascoli in uscita da via D. G. Spada;

dal giorno 29 gennaio 2025 al giorno 26 febbraio 2025 dalle ore 00:00 alle ore 24:00, in via D. 
G. Spada,  in prossimità dell'intersezione della stessa via D. G. Spada con via Pascoli, 
giusta l'apposizione della necessaria segnaletica stradale temporanea, con modalità di 
cantiere diurno e notturno, l'istituzione temporanea delle prescrizioni sotto elencate:

- l'istituzione della direzione obbligatoria a sinistra in via Pascoli, per tutti i veicoli, eccetto 
pedoni ed autorizzati.

Durante i predetti lavori dovrà essere garantito il percorso pedonale protetto alternativo 
all'area interessata dalla manomissione del suolo pubblico.

E’ revocata temporaneamente ogni altra Ordinanza nelle parti in contrasto con la presente.

La ditta “Ufficio Tecnico e/o la ditta incaricata dei lavori ” è incaricata:
- All’esecuzione delle opere necessarie a garantire la pubblica e privata incolumità; 
- Di garantire comunque l’accesso nell’eventualità ai mezzi di soccorso;
- All’installazione, vigilanza e manutenzione per tutta la durata dei lavori sopraccitati della necessaria 

segnaletica stradale di preavviso e deviazione, nonché luminosa di cantiere, secondo il disposto degli artt. 
dal 30 al 43 del D.P.R. 495/92 e s.m.i., al D. M. del 10.07.2002 (disciplinare tecnico) ed anche alle 
disposizioni che potranno essere impartite in loco dal personale del Servizio di Polizia Locale;

- Di porre in essere tutte le necessarie cautele ad impedire il formarsi di polverio sulle strade, al fine di 
impedire la limitazione dell’aderenza al sedime stradale;

- Di posizionare la segnaletica di divieto di sosta, affinché abbiano efficacia, almeno 48 ore prima 
dell’entrata in vigore della presente Ordinanza, riportandone il periodo di validità;

- Di coprire, durante la validità della presente Ordinanza, i segnali stradali preesistenti eventualmente in 
contrasto con la nuova regolamentazione temporanea;

- Nel caso di prolungamento dei lavori, in origine non previsto, dovrà darne immediatamente avviso scritto 
al Servizio di Polizia Locale in intestazione, che potrà comunque a sua discrezione, imporre l’immediata 
sospensione dei lavori ed il ripristino delle condizioni di sicurezza dello stato dei luoghi;

- Al termine dei lavori, a proprie spese e cura, dovrà essere riattivata la segnaletica stradale orizzontale e 
verticale preesistente;

- Di rendere la presente Ordinanza nota tramite apposizione della segnaletica stradale temporanea, così 
come previsto dal D.Lvo 285/92, nei tratti di strada interessati dai lavori;

- Di dare avviso a tutti i residenti delle vie interessate dalla modifica della viabilità, mediante avviso scritto;
- Di apporre alle testate del cantiere i riferimenti dell’azienda esecutrice e di una reperibilità in caso di 



necessità ed emergenze.

AVVERTE
Che la presente ordinanza non costituisce strumento autorizzatorio per l’esecuzione dei lavori edili di cui in 
premessa;
Che l’Amministrazione Comunale di Cambiago si intende manlevata da ogni e qualsiasi responsabilità a 
carattere civile e/o penale in ordine ai fatti ed accadimenti che potrebbero occorrere in concomitanza e/o cagione 
dei predetti lavori edili, della occupazione di aree adibite a strade e delle conseguenti modifiche alla viabilità 
ordinaria e che il Legale Rappresentante dell’Impresa, il Direttore dei Lavori ed il Responsabile di Cantiere in tal 
senso si assumono i relativi oneri, fatta ovviamente salva la responsabilità capitaria.

La Polizia Locale, la Forza Pubblica e gli altri Organi competenti sono incaricati della vigilanza per l’esatta 
osservanza del presente provvedimento.

A norma dell’art. 3 comma 4 della Legge 07.08.90 n. 241 e s.m.i. si avverte che, avverso la presente Ordinanza, è 
ammissibile il ricorso da parte di chiunque vi abbia interesse:

- Giurisdizionale, in applicazione della Legge 06.12.71 n. 1034 e s.m.i., entro 60 giorni dalla pubblicazione 
e/o notificazione, per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di Legge, al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Lombardia;

- Straordinario, ai sensi del D.P.R. 1199/71 e s.m.i., entro il termine di 120 giorni dalla pubblicazione della 
presente Ordinanza.

La presente Ordinanza viene pubblicata sull’Albo Pretorio Comunale Telematico ai sensi dell’Art. 3 del 
“Regolamento sul funzionamento dell’Albo Pretorio Telematico” approvato con Delibera Consigliare n. 15/2011.
La presente Ordinanza viene pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi nell’Albo Pretorio Telematico.

La presente Ordinanza verrà resa nota mediante la posa della relativa segnaletica.

Per le violazioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada.

Dalla Residenza Municipale, lì 13/01/2025

Il Responsabile del Settore  
Lucrezio Salvatore / InfoCamere S.C.p.A.  

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del 
D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il documento originale è 
conservato in formato elettronico negli archivi del Comune.


